
Nº 131, sexta-feira, 9 de julho de 20042 2ISSN 1677-7050

S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID184885-0> PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2004

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA CASA CI-
VIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, substituto, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do art. 1o da
Portaria no 832, de 22 de abril de 2003, do Ministro de Estado Chefe
da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 396 - EXONERAR, a pedido,

IZABEL CRISTINA MOFATI BARRETO do cargo de Oficial-de-Ga-
binete I da Coordenação-Geral de Administração de Palácios da Di-
retoria de Recursos Logísticos desta Secretaria, código DAS 102.1.

Nº 397 - NOMEAR,

DENISE LACERDA GALLO MACHADO no cargo de Assistente
Técnico da Coordenação-Geral de Administração de Palácios da Di-
retoria de Recursos Logísticos desta Secretaria, código DAS 102.1.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA CASA CI-
VIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, substituto, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do art. 1o da
Portaria no 832, de 22 de abril de 2003, do Ministro de Estado Chefe
da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto
no art. 2o do Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 398 - DESIGNAR

ALINE RESENDE MIGUEL para exercer a função de Secretário,
código GR-III, na Subchefia de Análise e Acompanhamento de Po-
líticas Governamentais da Casa Civil da Presidência da República.

JOÃO HENRIQUE MESIANO PRACIANO

IMPRENSA NACIONAL
<!ID183044-0>

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA IMPRENSA NACIONAL, no
uso da atribuição que lhe confere o artigo 5º, inciso XV, do Regimento
Interno aprovado pela Portaria nº 043, de 08 de novembro de 2002, do

Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
artigo 9º do Decreto nº 2.251, de 12 de junho de 1997, resolve:

Nº 115 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com os artigos 215,
216, § 1º e 217, item I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, a ONEITH
NUNES DOS SANTOS, viúva de WILSON DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE 441.503, no cargo de Artífice de Artes Gráficas, Classe
B, Padrão V, a partir de 17 de junho de 2004, data do óbito do ex-
servidor (Processo nº 00034.002032/2004-94).

Nº 116 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com os artigos 215, 216,
§ 1º e 217, item I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, a NEUZA RO-
DRIGUES DA SILVEIRA, viúva de SYLVIO MARQUES DA SIL-
VEIRA, matrícula SIAPE 441.349, no cargo de Agente de Mecani-
zação de Apoio, Classe A, Padrão III, a partir de 09 de junho de 2004,
data do óbito do ex-servidor (Processo nº 00034.001983/2004-46).

FERNANDO TOLENTINO DE SOUSA VIEIRA

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

<!ID184880-0> DESPACHO DO CHEFE

Processo no (00181.001796/2004-79). Afastamento do País do se-
guinte militar: Maj CARLOS EDUARDO ALVES DA SILVA, Piloto,
nos dias 08 e 09 de julho de 2004, com ônus, para compor a equipe
da aeronave que resgatará o Escalão Avançado que apoiará a viagem
do Excelentíssimo Senhor Presidente da República à cidade de Santa
Cruz de La Sierra -Bolívia. Autorizo. Em 06 de julho 2004.

JORGE ARMANDO FELIX

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
DIRETORIA ADJUNTA

<!ID183846-0>

PORTARIAS ABIN/GSIPR, DE 7 DE JULHO DE 2004

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DA AGÊNCIA BRA-
SILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURAN-
ÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, de
conformidade com o inciso IX do artigo 14 e com o artigo 20 do
Anexo I ao Decreto nº 4.693, de 08/05/03, e com a letra “a” do inciso
II do artigo 2º da Portaria nº 44/GSIPR, de 14/03/03, resolve:

Nº 165 - Dispensar a servidora, matrícula/ABIN nº 28378, de subs-
tituir o Coordenador de Contra-Inteligência, código DAS 101.3, da
Agência Regional Minas Gerais da Agência Brasileira de Inteligência,
nos seus afastamentos e impedimentos legais.

Nº 166 - Designar o servidor, matrícula/ABIN nº 909167, para subs-
tituir o Coordenador de Contra-Inteligência, código DAS 101.3, da
Agência Regional Minas Gerais da Agência Brasileira de Inteligência,
nos seus afastamentos e impedimentos legais.

Publicado de acordo com o art. 9º da Lei nº 9.883/99 e o art.
19 do Anexo I do Decreto nº 4.693, de 08 de maio de 2003.

JONEITON DE ASSIS MARTINS
<!ID183847-0>

PORTARIA Nº 167/ABIN/GSIPR, DE 8 DE JULHO DE 2004

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DA AGÊNCIA BRA-
SILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURAN-
ÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, de
conformidade com o inciso IX do artigo 14 e o artigo 20 do Anexo
I ao Decreto 4.693, de 8 de maio de 2003, e com o inciso V do artigo
1º da Portaria nº 44/GSIPR, de 14 de março de 2003, resolve:

Designar o Capitão QAO, do Comando do Exército, para a
função de Assistente Técnico Militar - Grupo “E” do Anexo X à Lei
nº 8.460/92.

Publicado de acordo com o art. 9º da Lei nº 9.883/99 e o art.
19 do Anexo I do Decreto nº 4.693, de 08 de maio de 2003.

JONEITON DE ASSIS MARTINS

SUBCHEFIA EXECUTIVA

<!ID184884-0> PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2004

O SUBCHEFE EXECUTIVO DO GABINETE DE SE-
GURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da subdelegação de competência que lhe foi con-
ferida pelo art. 1o, da Portaria no 26-GSIPR/CH, de 08 de junho de
2004, resolve

No 170 - EXONERAR

JUAN LUIS DANILO CATALÁN ZAMUDIO do cargo em comissão
de Assessor Técnico, código DAS 102.3, na Secretaria de Acompa-
nhamento e Estudos Institucionais do Gabinete de Segurança Institu-
cional da Presidência da República, a partir de 30 de junho de 2004.

No 171 - DESIGNAR

o Cb Ex ANTONIO DA SILVA RODRIGUES FILHO para exercer a
função de AUXILIAR - GR I no Departamento de Segurança da
Subchefia Executiva do Gabinete de Segurança Institucional da Pre-
sidência da República.

WELLINGTON FONSECA

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
<!ID183855-0>

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2004

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo Ministro de Estado Chefe da
Casa Civil da Presidência da República, nos termos da Portaria nº
1.056, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 357 - NOMEAR

JOÃO PAULO VEIGA SANHUDO, Advogado da União, para exer-
cer, nos termos do art. 1º do Decreto nº 4.931, de 23 de dezembro de
2003, o cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4,
na Procuradoria-Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul.
<!ID183856-0>

Nº 358 - EXONERAR

OSCAR MALAVASI JUNIOR, do cargo em comissão de Chefe do
Núcleo de Cálculos e Perícias, código DAS 101.1, da Procuradoria-
Seccional da União em Campinas-SP.
<!ID183857-0>

Nº 359 - NOMEAR

EDNAMAR MARIA LANZA GASPAROTTO, do Quadro de Pes-
soal da Advocacia-Geral da União, para ocupar o cargo em comissão
de Chefe do Núcleo de Cálculos e Perícias, código DAS 101.1, da
Procuradoria-Seccional da União em Campinas-SP.
<!ID183858-0>

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o disposto no inciso III do § 1º do art.
12 da Lei nº 10.480, de 2 de julho de 2002, e considerando o que
consta do Processo nº 00407.000514/2004-24, resolve

Nº 360 - DISPENSAR

o Procurador Federal CARLOS AUGUSTO SILVA CAETANO, ma-
trícula SIAPE nº 1280178, de ter exercício na Procuradoria da União
no Estado do Espírito Santo, na cidade de Vitória-ES, para o qual foi
designado pela Portaria nº 435/AGU, publicada no Diário Oficial da
União de 30 de maio de 2001.
<!ID183859-0>

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso III do § 1º do art. 12 da Lei nº 10.480, de 2
de julho de 2002, e considerando o que consta do Processo nº
00407.000514/2004-24, resolve

Nº 361 - DESIGNAR

o Procurador Federal ESTEVÃO SANTIAGO PIZOL DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1380362, em exercício no órgão de execução da
Procuradoria Geral Federal junto ao Centro Federal de Educação
Tecnológica do Espírito Santo - CEFET/ES, na cidade de Vitória-ES,
para ter exercício provisório na Procuradoria da União no Estado do
Espírito Santo - PU/ES, na mesma cidade, até que se instale a Pro-
curadoria Federal no Estado do Espírito Santo - PF/ES.

ALVARO AUGUSTO RIBEIRO COSTA
<!ID183854-0>

DESPACHO DO ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO

Processo nº 00400.001097/2004-05. Afastamento do País da Advo-
gada da União VIRGÍNIA CHARPINEL JUNGER CESTARI, ma-
trícula SIAPE nº 1332496, para participar da Reunião dos Estados-
Partes da Convenção Interamericana contra a Corrupção, a realizar-se
em Manágua, Nicarágua, no período de 7 a 10 de julho de 2004,
incluindo o trânsito, com ônus para a Advocacia-Geral da União.
AUTORIZO. Em 7 de julho de 2004.

ALVARO AUGUSTO RIBEIRO COSTA
<!ID182713-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 300/AGU, de 2 de junho de 2004, publicada
no Diário Oficial da União de 3 de junho de 2004, Seção 2, pág. 2,
onde se lê: "...Classe I..." leia-se: "...1ª Categoria...".

CONSELHO SUPERIOR
DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

<!ID184800-0>

RESOLUÇÃO Nº 6, DE 17 DE JUNHO DE 2004

O CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL
DA UNIÃO, em reunião realizada em 17 de junho de 2004, presidida
pelo Procurador-Geral da União, e com a presença do Procurador-
Geral da Fazenda Nacional - Adjunto, do Consultor-Geral da União,
do Corregedor-Geral da Advocacia da União - Interino, e dos re-
presentantes das Carreiras da Advocacia-Geral da União, titulares da
carreira de Advogado da União e da carreira de Procurador da Fa-
zenda Nacional, no uso de suas atribuições previstas no inciso III do

Admin
Realce



Nº 131, sexta-feira, 9 de julho de 2004 32 ISSN 1677-7050

art. 7º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e no
inciso IV do art. 3º e no art. 12 do Regimento Interno, aprovado em
14 de julho de 2000, e tendo em vista o disposto no art. 20, parágrafo
1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

Considerando o parecer da Corregedoria-Geral da Advocacia
da União, favorável à confirmação nos cargos de Advogados da
União de 2ª Categoria avaliados (Parecer nº 010/2003/CGAU/AGU,
de 27 de novembro de 2003);

Considerando que a Comissão instituída pela Portaria/AGU
nº 206, de 6 de abril de 2004 (in D.O. de 7 de abril de 2004), com a
finalidade de proceder à avaliação especial de desempenho dos
Advogados da União submetidos a estágio confirmatório, por una-
nimidade, concluiu “terem os avaliados demonstrado aptidão para o
cargo e observado as regras constitucionais e legais que regem o
exercício da função”, recomendando a sua confirmação (Relatório de
7 de maio de 2004), resolve:

Aprovar a conclusão do parecer da Corregedoria-Geral da
Advocacia da União (Parecer nº 010/2003/CGAU/AGU, de 27 de
novembro de 2003) e da Comissão instituída pela Portaria/AGU nº
206, de 6 de abril de 2004 (in D.O. de 7 de abril de 2004), quanto aos
Advogados da União, relacionados no anexo desta Resolução.

MOACIR ANTONIO MACHADO DA SILVA
Procurador-Geral da União

Presidente do Conselho Superior, em exercício

RODRIGO PIRAJÁ WIENSKOSKI
Procurador-Geral da Fazenda Nacional - Adjunto

MANOEL LAURO VOLKMER DE CASTILHO
Consultor-Geral da União

ELMAR LUÍS KICHEL
Corregedor-Geral da Advocacia da União -

Interino

JOÃO CARLOS SOUTO
Procurador da Fazenda Nacional

MANUEL DE MEDEIROS DANTAS
Advogado da União

ANEXO

1. ADAHILTON DOURADO JÚNIOR
2. ADILSON ALVES MOREIRA JÚNIOR
3. ADRIANA CARVALHO DE MOURA
4. ADRIANO CARVALHO BEZERRA DE BRITO
5. ADRIANO JOAQUIM DA SILVA
6. ALESSANDRA DE CÁTIA BRANDÃO FAGUNDES
7. ALESSANDRA RAMOS DE ALMEIDA
8. ALESSANDRO LIRA DE ALMEIDA
9. ALINE MIGLIANI GALVÃO
10. ÁLVARO COURI ANTUNES SOUSA
11. ÁLVARO JANUÁRIO CORDEIRO NETTO
12. ANA CRISTINA BALAZEIRO BORGES DOMINGUES
13. ANA CRISTINA KARAN RIGUEIRA AMARAL
14. ANA CRISTINA NASCIMENTO MANDIM TEIXEIRA
15. ANA PAULA SOARES JUCÁ DA S E SILVA
16. ANDERSON MORAIS DINIZ
17. ANDRÉ DE OLIVEIRA DANTAS
18. ANDRÉ LUIS RODRIGUES DE SOUZA
19. ANDRÉA DE LA ROCQUE FERREIRA
20. ANTÔNIO LAURENTI JÚNIOR
21. ARUÃ COSTA
22. BRENO LOPES DE MENDONCA
23. CARLA GIOVANA CONTELLI LEMOS
24. CARLOS EDUARDO GALVÃO GONÇALVES LEMOS
25. CARLOS EDUARDO MALTA CRAVO
26. CARLOS SUSSUMU KOUMEGAWA
27. CARMEN THOMASI DE ABREU
28. CAROLINE VIANA DE ARAÚJO
29. CASSIO CAVALCANTE ANDRADE
30. CÁSSIO RÊGO DE CASTRO
31. CELSO VERDINI CLARE
32. CHRISTIANE DE CASTRO GUSMÃO
33. CIBELY PELEGRINO
34. CLÁUDIA FREITAS DE OLIVEIRA E CRUZ
35. CLÁUDIA INÊZ MELO RODRIGUES
36. CLÁUDIA LACERDA QUIRINO
37. CLÁUDIO ROBERTO MIGUEL DA S VICENTINO
38. CRISTIANA BRANCO DE SOUZA SILVA
39. CRISTIANE BLANES
40. CRISTINA DOS REIS EMYGDIO DA SILVA
41. DANIEL DE ALBUQUERQUE FRANÇA DOS ANJOS
42. DANIEL DEMONTE MOREIRA
43. DANIELA GUIMARÃES GOULART
44. DARIO PAIVA DE MACEDO
45. DEMÓSTENES SANTOS DE JESUS
46. DIANA MIRANDA BARROS
47. DILES MARIA LUVISON KUHN

48. EDENILSON ORDOQUE AMARAL
49. EDER EDUARDO DE OLIVEIRA
50. ELEANE SILVA
51. ELISAFAN GONÇALVES DE OLIVEIRA
52. ENÉAS SETÚBAL ANDRADE
53. ENÉAS VIEIRA PINTO JÚNIOR
54. ENEIDA SOUZA SÁ TELES MORAES
55. ERIVAN DE LIMA
56. ERIVAN LAURENTINO DE MEDEIROS JÚNIOR
57. EUGÊNIO MÜLLER LINS DE ALBUQUERQUE
58. FÁBIO ADRIANO PEREIRA MORAIS AFONSO
59. FERNANDO FERREIRA BALTAR NETO
60. FERNANDO MACHADO BRITTO GUIMARÃES
61. FLÁVIA ALVES IZIDORO
62. FLÁVIA GUALTIERI DE CARVALHO
63. FRANCISCA AUXILIADORA NORJOSA
64. FRANCISCO ADILOR TOLFO FILHO
65. FRANCISCO HUMBERTO CUNHA FILHO
66. FRANCISCO JOSÉ GOMES
67. FRANCISCO LIVANILDO DA SILVA
68. FRANCISCO SOBREIRA MENEZES CRUZ
69. FRANCISLÉA NAZARÉ CAXEIXA DE MENEZES
70. FRANCOIS DA SILVA
71. FRANKLIN FREIRE CARTAXO ROLIM
72. GERONIMO THEML DE MACEDO
73. GERSON BARBOSA DA SILVA JÚNIOR
74. GILBERTO SOARES
75. GILSON ESTEVES GOMES
76. GISELA WERNECK MOREIRA PENNA
77. GISELE HATSCHBACH
78. GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA
79. GUILHERME DRUMMOND LIBÂNIO
80. GUSTAVO HENRIQUE PINHEIRO DE AMORIM
81. HELENA WEIRICH DE OLIVEIRA
82. IDERVÂNIO DA SILVA COSTA
83. ILDA DE ALCÂNTARA
84. IRAN CAMPOS COSTA
85. IVANILSON FRANCISCO DOS SANTOS
86. JACQUELINE BOTH CAMILOTTI
87. JAIR ROBERTO PIEROTTO
88. JORGE ALEXANDRE MOREIRA
89. JOSÉ AMAURY BATISTA GOMES FILHO
90. JOSÉ ANDRADE BRANDÃO
91. JOSÉ CARLOS SOUZA
92. JOSÉ LÚCIO JACOBI VIANNA
93. JOSÉ LUIZ REZENDE GOMES RIBAS
94. JOSÉ NEWTON DE FARIA
95. JOSÉ SOARES MIRANDA
96. JOSÉ WILSON SOARES MARTINS
97. KALINE SANTOS FERREIRA
98. KAREN MARQUES FERREIRA
99. LEANDRA MARIA ROCHA
100. LETÍCIA DE CAMPOS ASPESI
101. LETÍCIA MACHADO SALGADO PINHEIRO
102. LINA SUELI REIS FERREIRA DE FARIA
103. LINDA DEE KYLE
104. LÚCIA HELENA BRANDT
105. LUCIANE MARIA SILVEIRA
106. LUIZ CARLOS DE FREITAS
107. LUIZ FELIPE CARDOSO DE MORAES FILHO
108. LUIZ MÁRCIO BRANDÃO DE PAULA
109. LUZIÂNIA CARLA PINHEIRO BRAGA
110. MAGDA LEITE CAETANO DE LIMA
111. MANOEL PAZ E SILVA FILHO
112. MANUEL DE MEDEIROS DANTAS
113. MARCELA FIGUEIREDO PEREIRA DA SILVA
114. MÁRCIA DE HOLLEBEN JUNQUEIRA
115. MARCO AURÉLIO CAIXETA
116. MARCONI COSTA MELO
117. MARCOS ANTONIO CAVALCANTE
118. MARCOS PRATES THOMAS
119. MARCOS WEISS BLIACHERIS
120. MARCUS VINICIUS LIMA FRANCO
121. MARIA DO SOCORRO ALAGIA VAZ
122. MARIANE KUSTER
123. MARILES WICHROSKI
124. MELISSA GEHRE GALVÃO
125. MOISÉS SAPUCAIA DE CARVALHO
126. NATAN SERVO DA SILVA FILHO
127. NELSON DAS NEVES
128. NEREIDA DE LIMA DEL ÁGUILA
129. NEWTON ANTÔNIO BUENO NEMIR
130. NILMA DE CASTRO ABE
131. NILO CÉSAR BAHIA CARDOSO
132. OLAVO DA SILVA OLIVEIRA NETO
133. OTÁVIO LUIZ RODRIGUES JÚNIOR
134. PATRÍCIA KARLLA BARBOSA
135. PAULO DE CASTRO COTTI NETO

136. PAULO KUSANO BUCALEN FERRARI
137. PEDRO AUGUSTO RODRIGUES COSTA
138. PEDRO HUMBERTO CARVALHO VIEIRA
139. RAQUEL TIVERON
140. REGINA CÉLIA AFONSO BITTAR
141. REGINA CÉLIA DIZ MOTOOKA
142. REINALDO DE SOUZA COUTO FILHO
143. RENATA DE QUEIROGA E MELO
144. RENATA PAIVA SALES DA SILVA
145. RENATHA DOMINGUES DA SILVA RIBEIRO
146. RENATO VALLADARES DOMINGUES
147. RICARDO CASSIANO DE SOUZA ROSA
148. RICARDO COLLA
149. RICARDO COUTINHO DE ALCÂNTARA COSTA
150. RICARDO GIACOMONI BRUM
151. RICARDO RIBEIRO DA ROCHA
152. RITA DE CÁSSIA REZENDE
153. RITA DE CASSIA ZUFFO G MAGALHÃES COELHO
154. RODRIGO CENI DE ANDRADE
155. RODRIGO DE SOUZA NOGUEIRA
156. RODRIGO FIGUEIREDO PAIVA
157. RODRIGO PEREIRA MACHADO
158. ROMILSON DE ALMEIDA VOLOTÃO
159. ROSALIZ ROCHA CAVALCANTE JATOBÁ
160. ROSANI PORTELA CORREIA
161. ROSEMAR FARIA DE OLIVEIRA VASCONCELOS
162. SAMUEL AUGUSTO RODRIGUES NOGUEIRA NETO
163. SANDRA MARQUES MAGALHÃES
164. SARA DE ALMEIDA AMARAL
165. SÉRGIO SALOMÃO SILBERMAN
166. SIDNEI SOARES DI BACCO
167. SÍLVIA DE ALENCAR SOUZA
168. SÍLVIA MARIA CHEMET KANSO
169. SÍLVIO MENDES DA COSTA
170. SIMONE ALVES PETRAGLIA
171. TAIS PACHELLI
172. TATIANA DE MARSILLAC LINN
173. TÉDMES OLIVEIRA PARENTE
174. THIAGO PEREIRA PINHEIRO
175. VALDEMAR DE OLIVEIRA LEITE
176. VALÉRIA MARIA SIQUEIRA COSTA
177. VIRGINIA CHARPINEL JUNGER CESTARI
178. VITOR HUGO CASANOVA

<!ID184801-1>

RESOLUÇÃO Nº 7, DE 8 DE JULHO DE 2004

O CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL
DA UNIÃO, em reunião realizada em 08 de julho de 2004, presidida
pelo Procurador-Geral da União e com a presença do Procurador-
Geral da Fazenda Nacional, do Corregedor-Geral da Advocacia da
União e dos representantes eleitos das Carreiras da Advocacia-Geral
da União, no uso de suas atribuições previstas no inciso III do artigo
7º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e no
inciso IV do artigo 3º e no artigo 12 do Regimento Interno, aprovado
em 14/07/2000, e tendo em vista o disposto no artigo 20, § 1º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Considerando os pareceres da Corregedoria-Geral da Ad-
vocacia da União nºs 009/2003/CGAU/AGU, 006/2003/CGAU/AGU,
007/2003/CGAU/AGU e 002/CGAU/AGU/2004, favoráveis à con-
firmação dos Procuradores da Fazenda Nacional de 2ª Categoria
avaliados e relacionados em anexo, no cargo de Procurador da Fa-
zenda Nacional;

Considerando que as Comissões instituídas pelas Portarias
AGU nº 527, de 30 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. nº
190, de 1º de outubro de 2003, nº 45, de 30 de janeiro de 2004,
publicada no D.O.U nº 23, de 03 de fevereiro de 2004 e nº 118, de 11
de março de 2004, publicada no D.O.U nº 49, de 12 de março de
2004, com a finalidade de proceder à avaliação especial de de-
sempenho dos Procuradores da Fazenda Nacional de 2ª Categoria
submetidos a estágio confirmatório, por unanimidade, concluiram
“terem os avaliados demonstrado aptidão para o cargo e observado
as regras constitucionais e legais que regem o exercício da função”,
recomendando a sua confirmação (Ata de 30, de setembro de 2003,
Ata de 02 de março de 2004 e Ata de 30 de março de 2004 res-
pectivamente), resolve:

Confirmar nos respectivos cargos os Procuradores da Fa-
zenda Nacional de 2ª Categoria que já completaram três anos de
efetivo exercício, relacionados no Anexo desta Resolução.

MOACIR ANTONIO MACHADO DA SILVA
Procurador-Geral da União

Presidente do Conselho Superior, em exercício

RODRIGO PIRAJÁ WIENSKOSKI
Procurador-Geral da Fazenda Nacional - Adjunto

MANOEL LAURO VOLKMER DE CASTILHO
Consultor-Geral da União

ELMAR LUÍS KICHEL
Corregedor-Geral da Advocacia da União - Interino

SÉRGIO LUIZ RODRIGUES
Procurador da Fazenda Nacional

MAURÍCIO MURIACK DE FERNANDES E PEIXOTO
Advogado da União


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T09:44:49-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T09:44:50-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




